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ikke forstå, hvordan man kan have en pro- 
duktionsstrategi eller en erhvervspolitik, der 
ikke lægger vægt på det. Jeg kan ikke forstå, 
hvordan man kan mene, at det udelukkende 
er noget, miljøministeren skal sidde og ope- 
rere med, for hvis man alene overlader det til 
ham, bliver man ved med at skulle flytte 
rundt på affaldet: ud i vandet, op i luften, 
over i deponierne osv., frem og tilbage. Så 
kommer man jo netop ikke i den situation, 
hvor man prøver at spare på ressourcerne, 
hvor man prøver at spare på energien, hvor 
man prøver at hælde færre opløsningsmidler 
ud og prøver gennem produktudvikling at 
skabe nogle produkter, der er anderledes end 
dem, vi har i dag. 

Jeg vil egentlig gerne have at vide, om mi- 
nisteren ikke synes, det er væsentligt, også 
for en industriminister og en erhvervspolitik, 
at lægge vægten på udvikling af renere tek- 
nologier. Er det yirkelig noget, virksomhe- 
derne skal klare helt alene derude på det 
halvliberale marked, som det er efterhånden? 

Ivar Nørgaard (S): 

Alle de seneste analyser af Danmarks eks- 
portsituation nu og i de nærmeste år viser, at 
Danmark 'sakker agterud, og alle, der analy- 
serer situationen -  også industriministerens 
egne eksperter -  er nået frem til, at vi ikke 
har andre muligheder end at vælge selektive 
metoder. Det er da også derfor, socialdemo- 
kratiske talere i dag har været glade for, at 
industriministeren har erkendt det i sin indu- 
stripolitiske redegørelse. 

Hr. Svend Heiselberg er til gengæld meget 
nervøs, og der er jo desværre en noget uhel- 
lig alliance mellem hr. Svend Heiselbergs 
liberale filosofier og Industrirådets praktiske 
erhvervspolitik, for denne angst for selektive 
foranstaltninger deles pudsigt nok ikke af 
den erhvervsorganisation, som ellers plejer at 
stå Venstre nær, nemlig Landbrugsrådet. Den 
deles derimod i meget høj grad af Industrirå- 
det, ikke ud fra en liberal ideologi, men fordi 
Industrirådet aldrig vil acceptere, at nogen 
grupper af dets medlemmer skal have særlig 
støtte i forhold til andre grupper af dets 
medlemmer. Hvis man derfor skal nå nogen 
vegne i den positive retning, som industrimi- 
nisteren nu ser ud til at ville slå ind på, må 
man altså løsgøre sig både fra hr. Svend Hei- 

selbergs liberale ideologi og fra Industrirå- 
dets indflydelse på industripolitikken. 

Jeg vil gerne spørge, hvordan man overho- 
vëdet skal kunne komme med i den teknolo- 
giske udvikling, hvis man ikke satser helt 
selektivt og konkret på bestemte projekter. 
Og det er der meget store muligheder for nu, 
for det har man for længst erkendt, selv i 
større lande i Europa. Derfor har man lavet 
Eurekaprogrammet, og derfor har man euro- 
pæisk rumforskning, som skal forsøge i no- 
gen grad at hamle op med amerikanerne. 

Men, hr. minister, her er vi stået af. Hvor- 
for er den danske regering stået af det euro- 
pæiske rumforskningsprojekt? Det eneste, 
man har villet give en mindre bevilling til, er 
columbusarrangementet, hvorimod Ariane 5 
og rumfærgen Hermes overhovedet ikke er 
med. Og alle eksperter er enige om, at man 
kun kan følge med på højteknologiområdet, 
hvis man er med i alle disse 3 arrangementer, 
og andre lande er med med store beløb. Vi 
kunne komme med med forholdsvis små be- 
løb, nemlig 80 mill. kr. om året, men det har 
regeringen altså sagt nej til. Og på Eureka- 
området er det jo næsten parodisk, så lille et 
beløb man stiller til rådighed. Jeg vil gerne 
spørge ministeren: hvad er begrundelsen for, 
at der er så stor forskel på den fornuftige 
erkendelse, ministeren giver udtryk for i sin 
redegørelse, og så den praktiske adfærd, når 
man skal bevilge penge til højteknologiske 
projekter? 

(Kort bemærkning). 

Bjørn Westh (S): 
Jeg vil gerne takke hr. Larsen-Ledet for 

hans udtalelser om egnsudvikling, om en 
stærkere indsats for forskning og udvikling 
og om øgede bidrag til rumforskning, som 
hr. Ivar Nørgaard lige har været inde på. 

Jeg vil også gerne takke for hr. Larsen-Le- 
dets udtalelser om, at man gerne vil se på 
pensionskassernes og lignende institutioners 
muligheder for at investere mindre snærende, 
end de gør det i dag, og jeg vil gerne sige, at 
vi fra Socialdemokratiets side vil tage kon- 
takt til Det Radikale Venstre for at drøfte 
dette punkt. 

Vi håber selvfølgelig også, at regeringen 
vil være med til at drøfte det, og vi har for- 
stået på industriministerens udtalelser til 
pressen, at han i hvert fald personlig også 


